CADERNO 8  3TERÇA-feira, 18 de JUNHO de 2013

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
Número de Publicação: 541558

PORTARIA Nº 890 DE 17 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no
uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei
Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora RAVENNA SANTOS OLIVEIRA,
matrícula nº 5889501/1, ocupante do cargo de secretária
de diretoria, lotada na Diretoria Administrativa e Financeira –
DAF/SEAS, para atuar como  ?scal do Contrato Administrativo
nº 29/2013, que têm como objeto a contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de emissão de bilhete de
passagem aérea para atender as necessidades operacionais da
SEAS, em conformidade com o disposto na Portaria nº 55/2013,
de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência
Social do Estado do Pará.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 17 de junho de 2013.
HEITOR PINHEIRO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – SEAS

Diária
Número de Publicação: 541130

Portaria: 260/2013
Objetivo: Realizar a precursão para Operação Verão 2013
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57090941/AUGUSTO REIS PINHEIRO (Motorista) / 1.5 diárias
(Completa) / de 19/06/2013 a 20/06/2013
572029221/LILIAN DA SILVA DE OLIVEIRA (Téc. em Direitos
Humanos e Cidadania) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2013
a 20/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE LICENÇA-PRÊMIO
Número de Publicação: 541370

PORTARIA N° 141/2013-DIGEP/SEJUDH
Belém (PA), 10 de junho de 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o processo
nº. 2013/265667,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora
REGINA FERREIRA VAZ, matrícula n0 42927/1, ocupante do
cargo de Consultora Jurídica do Estado, referente à primeira
parcela do triênio de 01.07.2009 a 01.07.2012, no período de
13/06/2013 a 12/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
Número de Publicação: 541686

O Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos do Estado do Pará, no uso de suas atribuições e ainda
considerando o resultado do Pregão Eletrônico n.º 20/2013
- SEJUDH, referente ao Processo n.º 2012/453323, decide:
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor de:
- COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA, CNPJ:
08.516.252/0001-80 vencedora do ÍTEM ÚNICO com o valor
de R$ 11.600,00do presente certame para todos os efeitos
legais.
Felipe Gabriel Nascimento de Mesquita
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 541687

O Secretario de Estado de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando o
resultado do Pregão Eletrônico n.º 20/2013 - SEJUDH,
referente ao Processo n.º 2012/455323, decide: HOMOLOGAR
o resultado do aludido certame em favor de:
- COMÉRCIO DE AUTOPEÇAS SILVA & SILVA, CNPJ:
08.516.252/0001-80 vencedora do ÍTEM ÚNICO com o valor
de R$ 11.600,00do presente certame para todos os efeitos
legais.
José Acreano Brasil Júnior
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos

PORTARIA N° 296/2013 - GAB/IMETROPARA, de 13 de
junho de 2013.

Número de Publicação: 541050
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Art. 13º, da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º
do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO a demanda de processos licitatórios realizados
pelo IMETROPARÁ, bem como a necessidade de agilizar as
atividades relacionadas, de forma a atender os princípios que
regem a Administração Pública;
CONSIDERANDO o art. 6º, inciso XVI e art. 51 da Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO a Portaria nº 027, GAB/IMETROPARÁ, de 24
de janeiro de 2013, designando os servidores MARIO ALBERTO
MORAIS DA SILVA JÚNIOR, EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA
E MADSON ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA e seus suplentes,
para exercer as funções de titulares da Comissão Permanente
de Licitação;
CONSIDERANDO a exoneração de um dos membros pertencentes
à Comissão;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, como
membros que integração da Comissão Permanente de Licitação,
com a competência de desempenhar as funções de comissão
processante de licitação, de acordo com a Lei 8.666/93 e
alterações posteriores:
TITULARES:
    1) MARIO ALBERTO MORAIS DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº
265 – Pregoeiro.
    2) EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003 -
Secretário.
    2) ADRIANA DO SOCORRO SILVA DA SILVA, matrícula nº
296 – Membro.
SUPLENTE:
1) DIEGO PINHO DE MELO, matrícula nº 242.
2) SUZANNE DO CARMO DIAS SILVA, matrícula nº 274.
Parágrafo Primeiro: O Secretário substituirá na ausência ou
impedimento, o Presidente da Comissão, ou quando assim
determinado pela autoridade superior.
Parágrafo Segundo: O Membro substituirá o Secretário, quando
determinado pela autoridade superior ou Pelo Presidente da
Comissão.
Art. 2º - A investidura dos membros da comissão será de um
ano.
Art. 3º - A Comissão Permanente de Licitação será dotada de
autonomia administrativa.
Art. 4º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua
assinatura.
Art. 5º - Fica revogada a Portaria n° 027, de 24 de janeiro de
2013, e demais disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de junho de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARÁ
PORTARIA N° 303/2013 - GAB/IMETROPARA, de 13 de

junho de 2013.
Número de Publicação: 541052

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO
PARÁ-IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas
pelo Art. 13º, da Lei Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º
do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO ainda a necessidade de agilizar o andamento
dos processos licitatórios realizados pelo IMETROPARÁ,
atendendo sempre aos princípios da Administração Pública;
CONSIDERANDO o art. 6º, Inciso XVI e 51 da Lei 8.666/93;
CONSIDERANDO a Portaria nº 290, de 07 de junho de 2013, que
atribui a servidora ANA LUISA NOBRE DE FARIA, matrícula
287, a função de pregoeira, para atuar em conjunto com os
demais servidores nos processo licitatórios na modalidade
Pregão Presencial, Eletrônico e Sistema de Registro de Preços;
CONSIDERANDO a Portaria 103, de 04 de março de 2013,
designando o servidor MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA
JÚNIOR, matricula nº 265, para atuar como pregoeiro deste
Órgão e seus suplentes;
CONSIDERANDO a exoneração de um dos membros da equipe de
apoio nos processos licitatórios na modalidade Pregão eletrônico
e Sistema de Registro de Preço;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, MÁRIO ALBERTO MORAIS
DA SILVA JÚNIOR, matricula nº 265 e ANA LUISA NOBRE
DE FARIA, matrícula 287, para atuar como pregoeiros do
IMETROPARÁ, bem como compor a equipe de apoio nos
processos licitatórios na modalidade Pregão eletrônico e Sistema
de Registro de Preço, juntamente com as servidoras EDILMA

LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 003, SUZANE
DO CARMO DIAS SILVA, matrícula 274 e ADRIANA DO
SOCORRO SILVA DA SILVA, matrícula nº 296.
Art. 2º - A presente portaria entra em vigor a partir da sua
assinatura.
Art. 5º - Fica revogada a Portaria n° 103, de 04 de março de
2013, e demais disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 13 de junho de 2013.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente IMETROPARÁ

Apostilamento
Número de Publicação: 541063

Número: 5
Assinatura: 17/06/2013
Valor: 2.700,00
Justificativa: Alteração da Dotação Orçamentária do Contrato
007A/2012, para adequar ao orçamento anual de 2013
Contrato: 7/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

Diária
Número de Publicação: 541169

Portaria: 307
Objetivo: Operação de fiscalização em objetos regulamentados.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães barata,Maracanã/PA - Brasil
são francisco do pará,Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
019/JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA (metrologista) / 9.0
diárias (Completa) / de 17/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: Rafael Maroja B. e Silva Bragança

Diária
Número de Publicação: 541177

Portaria: 308
Objetivo: Operação de fiscalização em objetos regulamentados
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães barata,Maracanã/PA - Brasil
são francisco do pará,Igarapé Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
016/AUGUSTO CESAR DA SILVA (Aux.metrologista) / 9.0 diárias
(Completa) / de 17/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: Rafael Maroja B. e Silva Bragança

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 541187

Portaria: 3092
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 1
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE MARIA MONTEIRO MURIBECA          metrologista             019
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
14665134365650000    0260000000          339039              100,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: Rafael Maroja B. e Silva Bragança

Diária
Número de Publicação: 541194

Portaria: 310
Objetivo: Operação de fiscalização em objetos regulamentados.
Fundamento Legal: Fundamento Legal: Lei Federal nº
4.320/64,Decreto 200/67,Decreto 71.733/73,Decreto
93.872/86, Decreto Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual
nº 7.689/12,Portaria MF n° 95/02, Portaria Imetropará nº
030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa nº
001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado
e Nota Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do
Planejamento,Convênio n° 016/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL